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 ژورنال  ويیجغراف  - خيیتأر - اسي ید افغانستان س
 شپږم ټوک 

 
 برخه  ېپرله پسمه  ۳۲۶

 کابل
 ختیځې  –او د افغانستان سویل  

 ایدیت: 
 ډاکټر لودویگ آدمک 
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1985 
 

دا ښار اوس د ننگرهار د ولایت مرکز دی. دا ښار او ورڅیرمه  :  «ن »  ۷۰  –  ۲۸،  ۳۴  –  ۲۶:  ښارگوټي  :جلال آباد

ز کال کې په لاندې ډول ۱۹۱۲دا ښارگوټی په    (لودویگ آدمک)کیلومتر مربع مساحت احتوا کوي.    ۲۰سیمې ئـې اوس  

 شرح سوی دی.

د ملکي اداراتو مرکز او یوازینی ښارگوټی دی. دا ښارگوټی د کابل د    ولسوالي. دا د جلال آباد د  فیټه  ۱۹۵۰لوړوالی : 

  ۹۸مایله او له کابل څخه    ۸۳ –  ۴/ ۳ور څخه پــېــښسیند په ښۍ غاړه کې موقعیت لري چې د عمومي سړک په وسیلې له 

یارډه دی او گرد چاپیره    ۲۱۰۰ې ښار جوړښت یو بې قاعدې څلور ضلعي دی چې محیط ئـې  د دمایله لیرې واقع دی.  

ئـې له خټو جوړ دیوال راتاو دی. دا ښار په څلورو بې قاعده برخو ویشتل سوی دی چې سړکونه ورڅخه د څلورو دروازو 

دیوالونه په ښـۀ حالت کې دي  سوي دي؛ د ښار د محیط د دیوال په هر مخ کې یوه دروازه ایښودل سوې ده.  تــېــرپر لور 

ه ضعیفه مدافعه وکولای سي؛ دا دیوالونه د ښار د دروازو په حدودو  ډېــرپیاوړي توپچي ځواک د اور پر وړاندې به    خو د

بد ډول جوړ سوي دي ځکه د    ډېــرکښونه په  تــېــرداسې ښکاري چې د دیوال    انچه پریړ دي.  ۱۶فیټه لوړ او    ۲۰کې  

کښونو څخه د څارلو لپاره لږ ځمکه لیدلای سي. ښارگوټي د معاصر توپچي  تــېــرځمکې د څپاند والي یا تموج له کبله له 

خوار اواسکیرلي حالت کې دی   ډېــرځواک پر وړاندې له سویلي موقعیت څخه غیر قابل دفاع دی. په خپله ښارگوټی په  

ترې راتاو دي. په ښارگوټي    ریمې طبقې له هغو کلیو سره ئـې برابر وگڼو چې دیوالونهد داو یوازې کولای سو د پنجاب  

+ 
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کې هټۍ د هندوانو په لاس کې دي خو د سوداگرۍ او سوکالۍ ځینې نښې په کې ښکاري. د ښارگوټي د دائـم استوگنو وگړو  

ې ښارگوټي  د د، په سړې هوا کې  (چې اکثریت ئـې هندوان، تاجیکان او افغانان دي)تنو پورته نـۀ ځي    ۲۰۰۰له    شمــېــر

ي چې له سویلي غرونو څخه راځي او د جلال آباد ښارگوټي ته چې  ېــږډېــرو په راتگ سره  ـلیبــد هغو ق  شمــېــرد وگړو  

ي چې سویلي کانال  ېــږتوده هوا لري خپلې رمې او پادې هم له ځانونو سره راوړي. سیند دلته په دوه وو کانالونو کې به

فیټو پورې ژور وو؛ د اوبو د   ۱۰تر    ۸د سیند اساسي کانال له    ز کال په ژمي کې۱۹۰۵ –  ۱۹۰۴ئـې تر بل لوی دی؛ د  

بهیدلو گړندیتوب متوسط قوت درلود او ویل سوي چې د سیمې په گاونډ کې په څو ځایونو کې له سینده د پورې غاړه  

ه غاړه کې یوه لویه کښتۍ سره له رسۍ لرونکې جالې سره  اوښتلو لپاره گودرونه سته. د همدې کال په لړ کې د سیند په بل

یارډه ارتوالی لري. د افغان دوهمې جگړې په لړ کې د جلال آباد او ډکې تر    ۱۰۰وه. دا دواړه کانالونه هر یو ئـې تقریباً  

 په کار ولویدل. تر یوې مودې پورې منځ د ځمکني ترانسپورت د ممد په توگه د جالې اغیزمن خدمات 

د کلا په  [1]  "لجنرال سی"  چې د»ز کال په لړ کې د ښارگوټي د ختیځ په تقریباً یو مایلۍ کې یوه استحکامي کلا ۱۸۷۹موږ د 

نور دفاعي جناحي مورچلونه درلودل او د    ئـې  ودانه کړله چې د استحکام لپاره له څلورو زاویو څخه «يېــږنوم هم یاد

ز کال  ۱۹۰۵د ځای پر ځای کولو لپاره په پام کې نیول سوې وه.  کله چې موږ په    څارویو  ۵۰۰۰نو او د تقریباً  ـت  ۲۸۳۵

د کلا دننه بارکونه  امیر  د استحکام لپاره له څلورو زاویو څخه نور دفاعي جناحي مورچلونه ولیدل، ټول نړیدلي ول خو    کې

 ښـۀ ساتلي ول او د یوۀ کنډک د ځای پر ځای کولو لپاره ئـې ځای درلود.  

 ودان سو.سرای باندې په دیوالونو کې محصور یو دز کال کې د ښارگوټي له ختیځې دروازې ۱۹۰۵په 

ي؛ په دې بڼ کې  ېــږد ښارگوټي د لویدیځ په تقریباً نیم مایلۍ کې د امیر یو بڼ او یوه ماڼۍ ده؛ دا بڼ د وزیر باغ په نوم یاد

 د اوبو د زیرمه کولو لپاره څلور ټانکۍ دي او که جلال اباد اشغال سي نو دا ځای کولای سي یو ښـۀ مرکز سي.

پریمانه    «هر څومره چې لوی وي»د جنرال سیل د کلا په سویل او سویل لویدیځ کې د پوځي ځواک د کمپ وهلو لپاره  

وهلو لپاره زښت    له کبله کیدای سي د کمپ  شمــېــرخو دلته هیڅ سوری نـۀ سته او د اوبو لگولو د نهرونو د    ځای سته

له سیند څخه د اوبو برابرولو ښـۀ ځای سته او هم د سیند پر غاړه د (  مایلۍ کې  ۱/۴د کلا په  )غیر صحي ځای وي.    ډېــر

اوبو له چینو څخه د څښاک اوبـۀ ترلاسه کیدای سی. تدارکات دلته پخوا په لویې اندازې موندل کیدل؛ گرد چاپیره سیمه  

ده   د    ؛حاصل خیزه  لیدل تــېــرنو سرـت  ۵۰۰۰دلته  نـۀ  دلته وي کومه ستونزه  لپاره  د یوې مودې  لپاره چې  د ساتلو  و 

و د کمپ لپاره داسې ځای سته چې پریمانه سیوری لري. په تــېــرسر  ۲۰۰۰دې د  ېــږي. همدا شان وزیر باغ ته نکــېــږ

 لپاره تقریبي اټکل په لاندې ډول دی :  اتوجلال آباد کې د خوراک توکو د عادي تدارک

  

 مونډه ۲۵۰۰ وربشې مونډه ۱۰۰ « اوړۀ»آټا 

 ۲۰۰ وریجې ۲۵ غوړي

 ۶۰۰ جوار ۲۰ پتي/ دال

 ۱۵۰ گوړه  ۱۵ مالگه

   مونډه ۱۵۰۰ ناژرنده سوي: غنم

 

 
1-Fort Sale    
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توپونه،   ۶رسالې،    ۲ځواک    جلال آباد په ننگرهار کې یو بنسټیز گارنیزیون دی؛ راپورونه وایي چې دا گارنیزیون د سپارۀ

جنرال سیل  »تنه خاصه داران هم لري. پلی ځواک په سړې هوا کې د  ۳۰۰کونه لري او تر څنگ ئـې کنډ ۳د پلي ځواک 

ي ځای پرځای  ېــږپه نوم یاد    [3]   «شیشم باغ»کې او د شیشم د ونو په یوۀ غړوسکه یا کوچني ځنگل کې چې د      [2]   «په کلا

گاونډۍ   [4]  « آگام» ي؛ شیشم باغ د ښارگوټي او د کلا تر منځ واقع دی؛ په تودې هوا کې تقریباً ټول گارنیزیون د  کــېــږ

جلال آباد د دوه وو سړکونو د دې موقعیت لري.  ېــږد سیند پیل یا سر ته ن    [5]«  چپ ریار»ي چې د  کــېــږسیمې ته کډه  

یعنې د  )څخه د سړک      [6]     «تنگي غارو»د گندمک له لارې له کابل څخه او له    :  په ټکي کې موقعیت لري یعنې  الحاق

  ( ه لارهشمــېــرد افغانستان د سویل ختیځ اتمه  )؛ او بل سړک       [7]   (ې لارېشمــېــرافغانستان د سویل ختیځ لومړۍ او نهمې  

د افغانستان د سویل خیتځ شپږمه )د کوتل له لارې چپ ریار ته ځي او څلورم سړک    د آگام  سپین غرۀ کېده چې په       [8]

د سیند گارنیزیون ته تللې او له هغـۀ ځایه بیا باسول ته تللې ده.  [10]   « کاهي»چې مخ پر سویل لویدیځ د     [9]  (ه لارهشمــېــر

،  (ه لارېشمــېــرې اوومه او اتمه ختیځد افغانستان شمال )شمال کې سړکونه کافرستان کې د الیشنگ، او الینگارو درو ته 

تر چترال او بدخشان پورې تللې دي.  له دې      [12]   (ه لارهشمــېــرد افغانستان شمال ختیځ دوهمه  )او د کونړ درې ته      [11]

ور ته میوې عمدتاً انار صادروي او د کونړ له ځنگلونو  پــېــښ کبله جلال آباد د سوداگرۍ ستر مزیت لري چې په خپله  

 څخه د سرو د ونو چهارتراش صادروي.  

د جلال آباد په گاونډ کې د شاه مردان زیارت په دې فرضیې د تکریم او تقدس ځای دی چې هلته د حضرت علي قبر دی  

ده چې د حضرت علي د لاس چاپ په کې ښیي. زیارت یو باغ هم لري او هره    هېــږاو دننه په مقبرې کې یوه لویه توره ت

 خلک د زیارت لپاره راځي.  شمــېــرپنجشبې دلته گڼ 

انگلیس لوستونکو ته د جلال آباد نوم ځکه آشنا دی چې د کابل د فاجعې پر مهال جلال آباد ټینگ محاصره سوی وو او  

د  :  ي کــېــږې په هکله لاندې د سررابرت سیل د گزارش لنډیز وړاندې  پــېــښې  د دسر رابرت سیل په کې مقاومت وکړ.  

ز کال د نوامبر د میاشتې دیارلسمه نیټه وه چې د سیل غنډ جلال آباد ونیوۀ؛ دیوالونه په داسې حالت کې ول چې له  ۱۸۴۱

ه پراخه وه چې محیط ډېــرفاع امکان، نا امیدي توجیه کوله. دا محوطه د یوۀ کوچني ځواک لپاره زښته  د د هغـۀ ځایه څخه  

فیټه لوړ وړ نور کوم مورچل نـۀ درلود. د    ۲دغـۀ ځای له څو سوو یارډو پرته چې  وو.    ډېــر یارډو څخه    ۲۳۰۰ئـې له  

ې او  کواړۍ سوي ول چې سرونو څخه ئـې لار  ډېــراستحکاماتو په شاو خوا کې کنډوالې او رالویدلي دیوالونه دومره  

ته  بــېـلبــېـلاپه    گودرونه لوریو هرې خوا  د  تــېــرو  پرته    ۴۰۰یدل.  ټکي  یوۀ  له  یو ځای وو چې  اندازې  په   یویارډو 

ناراضي ول ځکه چېگارنیزیون   استوگن وگړي  د  په کې ځاییدۀ؛  د کلا گانو  د  په ټول گردچاپیر کې  د محیط  ې ځای 

 
2-Fort Sale     
3-Shishambagh  
4-Agam     
5-Chapriar stream       
6-Tangi Gharu         
7-Southeast Afghanistan routes Nos. 1 and 9         
8-Southeast Afghanistan route No. 8        
9- Southeast Afghanistan route No. 6          
10-Kahi   
11-Northeast  Afghanistan routes Nos. 7 and 8  
12-Northeast Afghanistan route No. 2    
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یارډو په   ۳۰او    ۲۰او له همدغو ځایونو څخه مدافعینو د    کنډوالې، نړیدلي دیوالونه، نړیدلي جوماتو، قبرونه او باغونه ول 

 واټن ډز کولای سوای. 

 ؛ گارنیزیون د نوامبر د میاشتې د پینځلسمې نیټې په سهار ټول ښارگوټی په همدغسې یوۀ وران ویجاړ حالت کې ونیوۀ  

منفردونو غرونو یوه خوا ونیوله چې پر    هغو  تنو یاغیانو دښته او د  ۵۰۰۰ه سوې چې له څه دباندې  تــېــرورځ لا نـۀ وه  

 یاغیان په دښتې او د غرونو په سرونو کې ځای پر ځای سول. د نوامبر د میاشتې په څوارلسمې  ل؛و    ښار باندې مسلط

په دښمن   ورته  دوې اونۍ وروسته همدې حملې ته  ؛غو دښمنانو له شر څخه خلاص کړ  د دیوې عمومې حملې گارنیزیون  

  ۀ، د دوه ورځو ښارگوټی ونیوبرتانویانو  خو  تیت سو.    نور  سمبر په لومړۍ نیټې دښمند دحملې وسوې او  نورې  باندې څو  

، دوی د ځان د دفاع لپاره او د خپلو زیرمو د ډکولو لپاره  خوراک او د خپلو سړیو او آسونو لپاره ئـې جوار درلودل  لپاره

غو توکو د پیرودلو د د   ؛کار ته اړتیا درلودله چې د بنسټ پالو او قهریدلو خلکو له منځه ئـې باید راټول کړي وای    ډېــر

 لږ امکانات هم په لاس کې درلودل. ډېــرلپاره ئـې 

افغان مشرانو د گارنیزیون مشران احضار او ورڅخه ئـې  ۱۸۴۲د   ز کال د جنورۍ د میاشتې په نهمې نیټې شورشي 

افغان مشرانو ته   وغوښتل چې په کابل کې د سیاسي او پوځي مقاماتو د پریکړې او هوکړې پر بنسټ دې گارنیزیون 

ډاډه وو نو د گارنیزیون له سپارلو څخه   ډېــرؤ نیت وسپاري خو برتانوي جنرال سررابرت سیل چې د خپلو دښمنانو په س

پر وړاندې چې د    د محاصرې  ئـې ډډه وکړه. د گارنیزیون د دفاعي استحکاماتو کارونه بشپړ سوي ول او د آسیایي دښمن 

نده  ه سخته او درډېــرخوندي سو. خو د فبرورۍ د میاشتې په نولسمې نیټې یو    لود  توپچي اغیزمن ځواک ئـې نـۀ درلود

کارونه چې په سختۍ تر سره ول له بیخه ولړزول، څو  سوي  زلزله وسوه او ټول جوړ سوي مورچلونه او نور تر سره  

مورچلونه ئـې درز او چاودې کړل، ټول کورونه ئـې ونړول او د ښارگوټي دریمه برخه ئـې له خاورو سره برابره کړله،  

د کابل دروازه ئـې داسې ورانه ویجاړه   ؛د پرده دیوال په استحکاماتو کې ئـې د پام وړ چاوده جوړه کړه  لور تهیښور  ـاو د پ

 . شکل لا نـۀ وو پاتېکړه چې نور ئـې شکل 

و د خپلو دیوالونو په بیا رغاونه کې په نـۀ ستړي کیدونکي توگه کارونه پیل کړل، د همداسې سترې اله گولې په  تــېــرسر

قاتل په قوم بارکزي    «ژ  –مکناتن  »د کابل د ځواک خطرناک له منځه وړونکي او د برتانیې د سیاسي استازي  لړ کې،  

پر لور ئـې پرمختگ وکړ چې د ښارگوټي د دروازو   [13] « مرخیلو»و یوه ډله راټوله او د  تــېــرمحـمد اکبر خان د خپلو سر

د میاشتې په یوویشتمې او دوه ویشتمې د برتانیې د څارویو د    مایلۍ کې ئـې موقعیت درلود. اکبر خان د فبرورۍ  ۷په  

مایلۍ په واټڼ   ۲ژر ئـې له گارنیزیون څخه د    ډېــرخوراک توکو پر ډلو چې د آسونو لویې ډلې ورسره وې برید وکړ، او  

د یو مایلۍ په واټڼ جوړه کړه او ښار ئـې   ته  کې په لویدیځ لور کې خپلې مواضع جوړې کړې، بله موضع ئـې لویدیځ لور

ئـې لږ    شمــېــرتر شدیدې کلابندۍ لاندې ونیو. له همدې نیټې بیا د اپریل د میاشتې تر اوومې نیټې پورې گارنیزیون چې  

، تل به ئـې دیوالونه تر برید لاندې  سوی وو، له دښمن سره څو پرله پسې نښتې وکړې، دښمن د آسونو برلاسی درلود

د خپلو څارویو د خوراک د کمبود لپاره    ول او په دې سره ئـې گارنیزیون اړ ایست چې ـېــښپـونیول او گواښونه به ئـې  

تر مشرۍ لاندې سپور    [14]   «برید من مې ین »د    چې:  جگړه داسې وهکې د پام وړ  جگړو  هره ورځ جنگ وکړي. په دې  

 
13- Markhel    
14- Lieutenant Mayne   
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تر مشرۍ   [15]  «جما دار دینا سینگهـ»ځواک چې د شاه شجاع د منفرد ځواک بولندوی وو او  پینځم سپک سپور ځواک د  

تر مشرۍ لاندې یو ناڅاپه له گارنیزیون څخه    [16]     «دني سي. بي»پر یولسمې نیټې د ډگروال    د مارچ د میاشتې     لاندې  

دباندې ووت چې د دښمن مشکوکه هڅه شنډه کړې ځکه دوی د یوۀ ماین د راوړلو هڅه وکړه؛ بله ئـې د دښمن د یوۀ برید 

له شمالي دیوالـۀ څخه رااوښتی وو، دا      په شا تمبول ول چې دښمن د همدې میاشتې په څلورویشتمې نیټې د همدې ځای

ټپي هم وو)  [17]    تورن براد فوټ  ،برید په شا   [18]   «فن ویک»او د علیاحضرتې د دیارلسم پلي ځواک تورن    (چې شدیداً 

پسونه او غوایان ونیول؛ د محـمد    شمــېــریو    «مې ین»دیرشمې نیټې بریدمن  وتمباوۀ؛ د جنورۍ د میاشتې په دیرشمه او یو  

اولد  »د خپل پلي ځواک او د تورن    [19]  «پتي سن»علیا حضرتې د یارلسم پلي ځواک تورن  اکبر خان د لښکر په مخ کې د  

الهي نصرت وو چې د   د سپارۀ ځواک په ملتیا د پسونو یوه ستره رمه ضبط کړه. د همدغو بریاوو په سر کې   [20]   «فیلډ

 اپریل په اوومې نیټې د سردار پر مواضعو پریکنده او هوښیارانه برید وسو. 

.  وسلو سمبال سوهپه نیزو او نورو  و تر څنگ د گارنیزیون له خدماتي پرسونل څخه هم یوه لویه ډله جوړه او  تــېــرد سر

دا پرسونل په هر حالت کې په هر برید کې او په یو ناڅاپي برید کې چمتو او حاضر ول او ځانونه به ئـې تر پرده دیوالونو  

 پورې ورسول. 

و د خوراک نیمایي او د پوځ خدماتي پرسونل تــېــرمهاله چې غنډ جلال آباد کې ځای پرځای سوی وو بومي سر  ـۀله هغ

ته د پوره خوراک څلورمه برخه ورکول کیدله او د څو اونیو په لړ کې دوی وکولای سول له بازارونو څخه دغه کم پیدا  

د لښکر له هر    که  ي، افسران او جنگیالیان که برتانویان او هندیان ول اوتــېــرتدارکات په لږه اندازه تر لاسه کړي. سر

ځواک څخه ول د مارچ له لومړۍ څخه بیا د اپریل تر اوومې نیټې پورې هره شپه په خپلو پوستو کې په بشپړ ډول مجهز  

اپریل په اوومې محـمد اکبر  او د تیارسي په حال کې ول. گارنیزیون ته جنرال پالک هوساینه ورپه برخه کړه، که څه هم د  

خان ته ماتې ورکړل سوه خو بیا هم محـمد اکبر خان له خپلې ماتې وروسته د کلابندۍ کړۍ تنگه کړه. د کلا بندۍ په دا  

تنه مو ټپیان سول. له دې وروسته د ښار   ۱۳۱تنه افسران او    ۷ي ووژل سول،  تــېــرسر  ۲۴ټول وخت کې یو افسر او  

 (آی. بي. سي، جانسن)مدافعوي استحکامات ونړل سول. 

کورنۍ استوگنې دي.   ۲۴  [21]   «غلزیو د گدا خیلو»دلته د  دا په خروار کې یو کلی دی؛  :  ۶۸، ــ  ۳۳ــ  :  جلال کور:  جلال قول 

 (لودویگ آدمک)کې ښیي.  ۶۸ – ۴۸، ۳۳ – ۳۷نوم په  [22]   «کور جلال»اوسنۍ نقشې د  (گریسباخ)

  دا د پکتیا په ولایت کې د میرزکې په لویدیځ او د گردیز په شمال ختیځ کې یو کې :  « ن »  ۶۹  –  ۲۲،  ۳۳  –  ۴۷:  جلالو

 کلی دی. 

 د سویل په لس مایلۍ کې د ترنک د سیند پر غاړې یو کلی دی.   [23]  «غوجان »دا د  :  «ن»   ۶۷  -  ۴۰، ۳۲ – ۳۷: جلم 

 
15- Jamadar Dina Sing    
16- Colonel Dennie,C.B  
17- Captain Broad foot 
18- Captain Fenwick  
19-  Captain Pattison 
20- Captain Old field   
21- Gada Khel Ghilzais  
22- Kor Jalal    
23- Ghojan   
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  ته   [25]    «پټان کلي »په سویل ختیځ کې د    [24]  «ړ وو»دا د غزني په سویل کې د  :  «ن »  ۶۸  –   ۴۰،  ۳۲  –  ۳:  جلات کلی

 دې یو کلی دی. ېــږن

ز کال د اکتوبر د میاشتې په پینځمې نیټې برتانوي ځواک د سر  ۱۸۴۰مایله لیرې یوه کلا ده. د    ۱۶دا له چاریکارو  :  جلگه

تنه ئـې ټپیان او ووژل  ۲۵د ځواک  رابرت سیل تر مشرۍ لاندې په دې کلا باندې یو برید وکړ خو دا برید ناکامه وو چې

 ( سیل)سول؛ خو دښمن په بله شپه ئـې له کلا ووت او کلا ئـې تخلیه کړه. 

  دې  ېــږته ن [27]    «چکِ وردک»په لویدیځ او    [26]   «توپ د کلي»دا د میدان په ولایت کې د  :  «ن»  ۶۸  –  ۳۸،  ۳۴  –  ۹:  جلیل

 یو کلی دی. 

 پر غاړه یو کلی دی.   [29]  « بوم ِ عبدِ علوم»په سویل کې د  [28] «گردن قاده »دا د : «ن »  ۶۷  – ۴۰،  ۳۴ – ۳۱: جلیل شار 

فیټه. دا د دو آب میخ زرین او شکاري تر منځ د بامیانو د سیند په تنگې    ۶۶۳۰:  لوړوالی:    ۶۸  –  ۴،  ۳۵  –  ۱  :جلمش

 کې یو کلی دی.  (ژ –آب دره ) «آو درې »یا 

په دهان ِ    شمــېــروی اساسي  د دد جملش او د دهان ِ جملش استوگن وگړي د شیخ علي له صد مردې څانگې څخه دي.  

کورنۍ وو خو په دې وروستیو وختونو کې د ملخانو    ۱۰۰۰  شمــېــروی  د دز کال کې  ۱۸۸۶جملش کې استوگن دي. په  

شولې   اندازې   ې اندازې او په لږېډېــردلته غنم او جوار په    وی تقریباً نیمایی له دې ځایه کډه سوي دي.د دد آفت له کبله  

ې ځای استوگن وگړي رمې او پادې هم  د دد پام وړ اړتیا توکي ترلاسه کیدای سي. همدا شان    ؛ له دې ځایهيکــېــږکرل  

لري. په لوی جلمش کې د کمپ وهلو لپاره ځای سته چې پریمانه سون توکي او یو مقدار واښـۀ هم لري. وچ بوټي د غرونو  

 ي. کــېــږه زیرمه ــېــرشمله ډډو څخه راټولیدای سي او په هر کوچني کلي کې په غټه 

یوازې    چې د سیند اوبو وړې ده  اوس  دا لاره      څخه تر باغک پورې یوه لاره تللې وه؛    [30]  «ژ  -آب درې    /آو درې»پخوا له  

تخته سنگو  کې خو باید څوک د نرمو شیوه ډبرو د    ټکيپه یوۀ    ؛ پلي کسان ورباندې تللای سي  او    ده  سوې  لاره    -  لـــَیوه پ

د کوتل له لارې    [32]   «تاج الدین»او د    [31]  « ـریشمــخواجه ک» پر مخ په خاپوړو لاړ سي. د سرخاب درې ته یو بل سړک د  

   [ 33]  «قره سیرخوشک». د سیند له ډډو څخه کومه لاره شکاري ته نـۀ ده تللې ځکه چې دره د  تللی دیمخ پر شمال لویدیځ  

له      [34]    «دهان ِ جملش »ي او دا د  کــېــږیدل ورڅخه ناشوني  تــېــري چې  کــېــږ منقبضه  په خولـۀ کې په داسې یوۀ تنگي  

یوازینۍ بله   «لارې تر څنگ چې شرحه ئـې لاندې راځي   - کوتل جلمش د پل»د   خولې څخه په لنډ واټن کې موقعیت لري.

 
24- Wur  
25- Patan Kalai    
26-Top Kalai  
27- Chak -i- War  
28-Gardan -i -Qada 
29- Bum- i -Abd -i -Ulum    
30-Ao Dara 
31- Khwaja Kashmir  
32-Tajdin Kotal 
33-Kara Sirkhoshak   
34-Dahan -i- Jalmish     
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لاره ده چې د غرونو له لارې بامیانو ته    -  له لارې یوه پل  [35]  «دره غندک »لاره چې له جلمش څخه مخ پر سویل تللې ده د  

 تللې او یوازې هغه کسان ورباندې تللای سي چې د غرونو په دنگو ډبرو کې د ختلو او تللو مهارت ولري. 

  / آو درې »مایل په واټن تر هغو په    ۱  –  ۱/۳پورې سړک د    [36]   «بیرگي لیچ»د جلمش د کوتل له لارې له جلمش څخه تر  

 ي.ېــږخولې ته ورس «دهان ِ جملش»ي چې سړک د ېــږورخ «ژ -آب درې 

مایلو لپاره د اوبو د سطحې چمن دی؛  ۲یارډه ارتوالی لري او بستر ئـې د لومړیو  ۲۰۰دهان ِ جلمش په خپلې خولـې کې 

 سوکه سوکهفیټو پورې ارته ده د اوبو د همدې سطحې د چمن په اوږدو کې تللې ده.  ۸تر  ۶وچه لاره چې له  خو یوه ښـۀ

تر کلي پورې په یوه لیکه ودان سوي دي. په دریم    [37]   «پای کوتل»او استوگن ځایونه لوړ د    راځي  مو مخې  ځمکې  کرنیزې

کلی راځي چې ونې، پټي    [38]   « سر ِ پلک»مایل کې د    ۳  –  ۱/۲ي او په  کــېــږیارډو په پراخوالي ارته    ۴۰۰مایل کې دره د  

 او په وښو ډک چمنونه لري. 

او د دنگو ډبرو پر سر دوه ښکلې نړیدلې استحکامي کلا گانې ولاړې    ي؛ کــېــږمایل کې دره یو ناڅاپه کږه    ۴  –  ۲/ ۱په  

رې په بله غاړه کې د درې په یوې غاړه کې بله ئـې  د ددي چې پر درې باندې له پاسه مسلطې دي، دا کلا گانې یوه ئـې  

قلعـۀ  »کاڼو او خښتو څخه جوړې سوې دي چې د    ؛ دا کلا گانې له یارډه لیرې موقعیت لري  ۳۰۰چې له یو بل څخه  ده  

چې لرغونې کلا گانې دي  يکــېــږویل  ؛ې ښکلې وېډېــري. دا ماڼۍ یا کلا گانې زښتې ېــږپه نوم یاد [39] «خاک ِ صبور

 په نوم  کوم مشر ودانې کړي دي.   [40]  «هه ه کاک» او د

رې په بستر کې  د د  ؛ي  کــېــږمنقبضه  بیا  استوگن ځایونه، پټي او ونې دوام مومي. په دې پسې، دره  تر اووم مایل پورې  

غورځي. سړک پر همدې لوړې  لاندې    ورلاندې ئـې سیند د آبشار په شان  چېفیټو په لوړوالي یو لوړ ځای راځي    ۷۰د  

  ي کــېــږ فیټو پورې منقبضه  ۴۰لوړو ډبرو تر منځ تر دوه سوه یارډه وړاندې د دره باندې له یوې آسانې لارې ختلی دی. 

ارته ده او کرهڼه چې   یارډه  ۱۰۰په نوم یو تنگی جوړوي. له همدې تنگي پورته دره یوازې     [41]   «تنگي ِ قول ِ آغا»د    چې

د    ؛وکــېــږله کوچنیو کلیو سره چې له یو بل څخه په لنډ لڼد واټن کې واقع دي مخامخ    دلته مولږ ده بیا هم دوام مومي.  

، ځمکه ئـې پالل سوې او د کرهڼې لپاره دی  درې تر سر پورې د ځمکې هرې حاصل خیزې ټوټې باندې لاس وهل سوی

 چمتو سوې ده.  

په ټولې درې کې تر ټولو لوړ کلی دی. دلته د کمپ لپاره ښـۀ ځای سته. اړتیا توکي     [42]   «پای کوتل ِ جملش»په نهم مایل کې  

 فیټه.  ۹۷۶۰: ورڅخه تر لاسه کیدای سي. لوړوالی

 
35-Dara Ghandak     
36-Birgilich 
37-Pai Kotal village      
38-Sar -i -Polak     
39-Kala Khak -i- Sab       
40- Kakaha       
41-Tangi Kul-i-Agha      
42- Pai Kotal -i- Jalmish      
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پورې تللې ده او همدلته له هغې سختې    [44]   «گردنې »او د غرونو له لارې تر    [43]  « دره کرناله»له همدې ځایه یوه لاره د  

له    [46]  «کوتل خار زار» له لارې او د هندوکش په غرنۍ لړۍ کې د    [45]  «دره پرُکف»لارې سره تلاقي مومي چې د    -پل

په دې لارې تگ راتگ کوي او ویل سوي چې   اوس  پورې تللې ده. بار وړونکي یابوگان  [47]   «دره سنگانداو»لارې تر  

سړک ښي لور ته د   [48] «لیچ گیبیر»اوښان هم تر گردنې پورې ورباندې تللای سي.  د  پای کوتل له کلي نیم مایل پورته د 

 غرۀ اړخ ته کوږوالی مومي او د جملش کوتل باندې په ختلو پیل کوي.

لاره د لومړي مایل لپاره مارپیچه    «دقیقې ونیولې.  ۴۰ډول    دغه مزل په سپارۀ»مایل اوږده ده    ۱  -۳/۴د ختلو لاره تقریباً  

پاې نوره لاره د   د ي چې د ختلو سختوالی ئـې یو په شپږو کې دی او د ختلوېــږده او د غرۀ په اړخ کې پر یوۀ کنډو ورخ

په دولسو کې دی. د ختلو د لارې   ۱غرۀ په ستوغ اړخ کې په ریونده یا مایل ډول ختلې چې سختوالی ئـې له یو په لسو تر 

ستوغ دی چې پلي   ډېــردې وروستۍ برخې کې لاره له کوتل څخه د توپک تر اور لاندې راتلای سي او د غرۀ اړخ هم  

ه مصؤونه ده او ارتوالی  ډېــرځواک ته هم اجازه نـۀ ورکوي چې له خپلې لارې څخه ووځي. پرته له هغې دا لاره په خپله  

  نو دا به هم د انسان او هم د څاروي لپاره مرگونی   کښـېـږديځایه  گام بې  څوک خپل  فیټو پورې دی؛ خو که    ۴تر    ۲ئـې له  

وي. دا لاره د یابو گانو او کچرو د تگ لپاره عملي ده؛ او که د ختلو د لارې اوږدوالی نـۀ وای نو کولای مو سوای   گام

 لار وه.  ووایو چې دا لاره د هوښیارو غرنیو اوښانو د تگ لپاره چې سپک بار سوي وي عملي 

تلی راتلای  ي د کوتل د سر په اوږدو کې ښي او کیڼ لاس ته په آسانه تــېــرسر چېد کوتل سر مخ خلاصی او گردی دی 

سي کولای کوتل ته د ورځې له    ي به ونـۀتــېــر. که دلته د توپکوالو یوه قطعه ځای پر ځای سي نو د پلي ځواک سرسي

 فیټه.   ۱۱۷۶۷: ي او کوتل دې ونیسي. لوړوالیېــږپلوه راوخ

یو اساسي مهمیز دی چې د هندوکش د     [49]    «کوۀ جولانگاه»د  په حقیقت کې  پر هغـۀ خط الرأس باندې چې کوتل واقع دی  

ډبرین گرځي او همداسې  او    ده او لا لویدیځ لور ته کنډو کنډو    غرنۍ لړۍ د لویدیځې منتهی الیه تر ټولو لوړه برجستگي

  -   ې کوتل تر څنگ یوه بله یوازینۍ پلد ددرې سره مماس ومومي.    «   ژ  -آب درې    /آو درې»تر هغو دوام کوي چې له  

کې   [50]   «تنگي ِ قول ِ آغا »لاره د همدې غرۀ پر سر تللې چې حتی د بومي غر ختونکو لپاره هم سخته لاره ده، دا لاره په  

 ته تللې ده.  [51]  «درۀ کریاک» له دهانِ جلمش څخه وتلې  او 

 پورې تللې ده. [53] «کوتل ِ سنگداو»او   [52]  «جو زر»د کوتل له سره سویل لور ته یوه غرنۍ پل لاره تر 

 ونیولې دقیقې ئـې    ۲۵)اوږده لاره    په واټن  سقوط او یو مایل  فیټو  ۹۰۰ه آسانه ده. د  ډېــرسویل لور ته د کوزیدلو لاره زښته  

په نوم     [54]  «راه قول»د    ؛ دا لاره  او نرم بستر لري  هیارډه ارت  ۵۰موږ د درې سر ته رسوي چې    (آس راکوز کړوچې  

 
43- Dara Karnala    
44-Girdaneh        
45- Dara Purkaf 
46-Kotal Kharzar       
47-Dara Sangandao    
48- Birgilich        
49   -Koh - i-Jaolangah    
50  -Tangi Kuli -Agha 
51  -Dara Kariak   
52  -Jaozar   
53  -Kotal -i- Sangandao   
54   -Rah Kol 
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په شپږو کې دی او خاوره ئـې د رس د خاور یا جغل ده چې لاره    ۱والی له یو په اتو تر    ي. د کوزیدلو د لارې شیوهېــږیاد

 د کچرو د تگ یوه ښه او آسانه لاره ده. دا ورباندې آسانه تللې ده؛ لویې ډبرې په لارې کې نـۀ سته. 

ي دا کوتل ونیسي نو د اوبو دا چینې ورته پریمانه تــېــرپه سر کې څو د اوبو چینې سته چې که هر څومره سر  « راه قول»د  

  ۱۶  –  ۱/۲لاره چې له جلمش څخه    ېاوبـۀ برابرولای سي او له راه قول او دره بیرگلیچ څخه کوز تر قلعه درویش پور

 د لپاره آسانه لاره ده.  ېــږمایله لیرې ده د هر ډول وسلو د ل

لارې د کارولو د  د پورتنۍ شرحې  پهبر د کوتل تر منځ د ارتباط د یوې وسیلې په توگه ــرې او د شی د دد سرخاب پیکاک 

 : امکان په هکله خپلې لاندنۍ کتنې یا ملاحظات وړاندې کوي

له کوتلونو څخه د کوزیدلو لاره، د جملش پر کوتل د   [56]   «پندان آوتاج الدین او »د ختلو لاره، د  [55]  «سلاتي پر کوتل »د )

تر  ۱۰۰غو کوتلونو د ختلو او کوزیدلو متوسط لوړوالی له د دشیوه او ستوغي. دي. ې ډېــرختلو او کوزیدلو لارې ټولې 

آو » فیټو پورې دی او یوازې غرنۍ لارې دي چې ورختلي دي او یا ورڅخه کوزې سوې دي. په جملش کې په    ۱۴۰۰

ي، او څوک باید د کــېــږبد ډبرین تنگي له لارې    ډېــرکوز د یوۀ    [57]   «محـمد کیچه»باندې ختل هم له    «آب درې   /درې

فیټه له یو بل څخه    ۵ي، دا گړنگونه په یوۀ ځای کې یوازې  ېــږنگ خوړ له منځه وخـدنگو گړنگو په منځ کې د راغلي ت

ټولو برخو کې د  وې سختۍ کوزیدای سي. نور ځایونه په نورډېــرپه   آس مایلۍ کې ۲ – ۱/۲ ځای په کوز دلیرې دي او 

کوزې لاندې را  لارې په درو کې یا پورته ختلې دي او یا    مخ خلاصې  هوسابار وړونکو څارویو د تگ لپاره آسانه دي او  

فیټه    ۱۱۲۶۰چې  ه  د   [58] «کوتل پندان آو»و یوه ئـې  ېــږسترو دنگو څوکو ته چې رس  وو  د لارې په اوږدو دوه سوې دي.  

 فیټه لوړوالی لري.    ۱۱۷۶۷ده چې  [59] «کوتل جملش»لوړوالی لري او بله ئـې 

څخه دې تر  «دو آب ِ میخ زرین»و هیڅ ځواک هر څومره چې لوی وي دا خطر پر ځان نـۀ سي منلای چې له تــېــرد سر

سي خو په دې شرط چې مخه ئـې    د پلي سپک ځواک یو کتار په دې لارې تللایشک نـۀ سته چې  بر پورې لاړ سي.  ـشی

لیکه توگه لاړ سي، دا کتار کولای سي خپل د اړتیا توکي په جلمش کې تر لاسه    - څوک ونـۀ نیسي، او دا کتار باید په یو  

دا  که  څخه هم تر لاسه کړي؛ خو    [60]   «دره زر سنگ»کړي او هم که کال عادي کال وي نو کولای سي خپل تدارکات له  

  ز کو  [62]  «محـمد کیچه»څو چاودنې په نومیدۍ سره کولای سي له    [61]  «مالوچي باروتو»هڅه هم وسي شدیداً خطرناکه ده. د  

یوه کوچنۍ ډله کولای سي د هر ډول ستونزو پر  د پوځیانو    ؛دلته بله هیڅ متبادله لاره نـۀ سته  ؛کې لار بنده کړي  تنگي 

و ارزول سي همداسې یو    کې لاره کوتلِ جملش په خپله وړاندې د جلمش کوتل وساتلی سي.  که له محـمد کیچه کوز او یا

د تیښتې بله هیڅ لاره نـۀ لري، یوازینۍ لاره هماغه ستوغه   ه بنده کوڅه یا بن بنست کې ومومي ځکهځواک به ځان پ

    غرنۍ لاره ده چې دوی ورباندې راغلي ول. 

 
55   -Kotal Salati 
56   -Tajdin and Pandanao Kotals 
57   -Muhammad Kichah 
58   -Kotal -i- Pandanao 
59   -Kotal -i- Jalmish 
60  - Dara Zarsang  
61  - Guncotton, or nitrocellulose (also known as trinitrocellulose and cellulose nitrate)  Translator   

62   -Muhammad Kichah 
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کار کوونکي چې په ځغاستو تگ    پوستې  /کابل د ډاگ  –کله چې د چهار در لاره په ژمي کې واورې بنده کړي د بدخشان   

. که د جلمش  او ورڅخه منصرف کیږي  دی په ژمۍ کې په پام کې نـۀ نیسيچې د سرخاب د لاره دوام    دا لاره راتگ کوي  

 کوتل د پوځي عملیاتو  په منطقه کې راسي نو یوه کوچنۍ قطعه کولای سي دا ټوله لاره بنده کړي. 

تیښته کولای سي او د هغوی د    لاً عم  سرتیري ورباندېسیغان درو ته سړکونه یوازیني مسیرونه دي چې    د  د کهمرد او

 ( پیکاک)رې له سره دباندې وتلي وي. د دمفرونه دي چې د سرخاب  وتلو لپاره

 مایلۍ کې یو کلی دی.   ۲دا آبِ ایستاده په سویل او د ناوې د شمال ختیځ په : «ن »  ۶۷ –  ۵۶،  ۳۲ – ۲۰: جـــَـلو خیل 

 

 نور بیا

 .. .د وردکو د ولایت یوه جلریز

 

 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک،  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 . شئټولي برخي لوستی ټوک، او د پنځم ټو: څلورم  ،دریم ټوک
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